Interessante, da un punto di vista testuale, l'andamento 'narrativo' che assume questa *arminantia*:

Ego iudice Gostantine de Lacon faço custu condage pro homines de Bonarcatu. Quando andei a Bonarcatu, acateillos sos homines totos sena acabidu kena serbire force pagu. Parsitiminde male et posillos a iurare a servire a iuale ·III· dies in setimana: et issos apiarios et issos agasones et canarios cantu aent fagere in cita de domo serviant a clesia omnia lunis in omnia opus quantu aent fagere sos ateros colivertos. (131.1-2).

L'atto – che pure, fin dall'intestazione, si autodefinisce come tale, *condaghe*, per bocca (o penna) di chi lo emette (il giudice medesimo): *Ego iudice Gostantine de Lacon faço custu condage pro homines de Bonarcatu*, e che poi viene definito *arminantia* (*Et ki at conforzare ista arminantia qui arminavi ego iudice Gostantine*, 131.19) – si imposta fin da subito con modalità narrative, che lo propongono quasi scaturente da un'occasione fortuita, più che da un disegno ponderato e meditato: da un passaggio *a silva de Cercetu* (come si evince dal passaggio qui sopra riportato) del giudice, al quale non parve bene che gli uomini, ch'egli sapeva esser 'suoi', suoi servi *de rennu*, stessero disorganizzati e praticamente sfaccendati o quasi (*sena acabidu kena serbire force pagu*); per la qual cosa egli ordina che essi *serviant a sancta Maria de Bonarcatu*:

Custu fegi ego iudice Gostantine in collatura ki fegi a silva de Cercetu, sendo ibi mecum onnia frate meum. Et non fuit tale homine ki 'nde pro-llos naredi: «custos homines meos sunt», borce narandomi totos «bostros sunt de regnum». Et ego, ca iskivi bene ca furunt meos, poniollos ut serviant a sancta Maria de Bonarcatu et ipsos et fijos suos et nepotes nepotorum suorum usque in sempiternum. Et issu ki s'ind' a bolere levare dava su servitiu de sancta Maria de Bonarcatu dentillis disciplina issoro priore ki at essere. (131.8-11)

Ed anche l'inquadramento giuridico-lavorativo di persone che non parevano averne, sembra nascere più da un caso particolare che non da una elaborazione astratta; per cui il caso di Costantine Stapu, che qui sotto si riporta, caso peculiare e contingente, diviene caso esemplare di una condizione più generale, secondo una semiotica tutta medievale:

Costantine Stapu quando okisit s'omine in sancte Eru venit ad Bonarcatu et fegit sibi domum et plantavit vinea. Nar-runtiminde ca fuit benidu, pregonteillu: «voles torrare a sancte Eru?» Et naredimi ipse: «servu volo essere a sancta Maria de Bonarcatu, et ego et fijos meos». Et ego posillu a iurare de servire a iuale et ipse et fijos suos a clesia: ad Orço-co et a Comida et a Iohanni, co et ipsos ateros servos. Et mulieres moiant et cogant et purgent et sabunent et filent et tessant et, in tempus de mersare, mersent onnia lunis, sas ki non ant aere genezu donnigu (131.3-7)

E dopo aver inquadrato gli *homines de Bonarcatu* a servizio dei monaci, quasi come un'aggiunta, un surplus di largizione, il sovrano concede ai monaci i diritti di caccia, con esenzione fiscale, nella suddetta *silva de Kerketu*:

Semper siant a voluntate dessor monagos, a ki llos delegai et serviantillis in fide bona. Et dollis assos monagos asoltura de

pegos ki ant occidere servos dessor monagos in silva de Kerketu au a digitu au a casside aut a cavallu (131.16-17).

Il tutto viene poi naturalmente sanzionato dall'autorità del giudice che appone in escatocollo la formula di esecrazione, di derivazione bizantina [cfr. TERRACINI 1931; SANNA 1957], così tipica delle carte giudicali, soprattutto nel meridione sardo:

Non appat ausu non curatore et non maiore de canes et non canariu et non kerkitore et non mandatore de regnum a tollerellis non peza, non pelles, non d'iverru et non de veranu: force assos monagos si dent a sempiternum. Et ki at confortzare ista arminantia qui arminavi ego iudice Gostantine et dixerit quia bene est habeat benedictione de Deus et de sancta Maria virgo et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen. Et qui aet punnare et dicere aet et sterminare ca non siat, siat ille exterminatu de magine sua in isto seculo et post morte sua non appat paradisu et appat parçone cun Herode et cun Iuda traditore et cun diabolum in infernum inferiore. Amen. Amen. Fiat, fiat. (131.18-20).

Certo che non dovette essere facile per i monaci tenere inquadri gli *homines de Bonarcatu* nella condizione che il giudice Costantino aveva loro assegnato se le due schede immediatamente successive, la n. 132 e la n. 133, riguardano proprio la ribellione o comunque la ritrosia alla nuova disciplina imposta ai servi già *de rennu* ora del monastero che probabilmente imponeva loro una obbedienza e un'osservanza delle regole e dell'ordine più cogente di quanto non fosse quella regia.

Interessante la scheda n. 132 che è una *recordantia* del priore Petru relativa ai sette figli di Gavini Formiga et Bera de Porta, già posti al servizio dei monaci dal giudice Costantino *quando fegit s'abbadia* (132.2). I sette fratelli

sono però insofferenti della nuova condizione imposta ai loro genitori, che invece servivano *bene ambos, maridu et muiere, a clesia* (132.3), e decidono, dopo la morte di costoro, di affrancarsi dalla servitù con l'inganno e la frode:

Fegerunt [i sette fratelli] *cunsiiu cun Saina Tussia, cia ipso-ro, buiaria dessu regnu de iudice Constantini et postea de iudice Comita. Fegerunt sibi carta de liberos et bullarunt cun bullatoriu de iudice Comita. Regendosilla custa carta a cua, si girarunt de servire* [abbandonarono il servizio]. *Bolbillo ego impressare in s'opus et narruntimi «liberos sumus et ave stara non ti servimus».* (132.6-9).